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  هاي یک محله سالم از دیدگاه شهروندانتحلیل ویژگی

 شهر ایوان) 3(نمونه موردي: محله 

  

  28/01/96ذیرش نهایی مقاله:تاریخ پ                 24/01/95 تاریخ دریافت مقاله:

  

  ریزي شهري دانشگاه مازندران) (دانشیار گروه جغرافیا و برنامه رحیم بردي آنامرادنژاد

  شهري دانشگاه شهید چمران اهواز) ریزي برنامهسعید ملکی (دانشیار گروه جغرافیا و 

  شهید چمران اهواز) شهري دانشگاه ریزي برنامهفاطمه رزمگیر (دانشجوي کارشناسی ارشد جغرافیا و 

 شهري دانشگاه شهید چمران اهواز) ریزي برنامهلیلا کشتکار (دانشجوي کارشناسی ارشد جغرافیا و 

 

  

 چکیده

شهر ایوان در استان  3هاي یک محله سالم در محله مطالعه حاضر در راستاي تحلیل ویژگی

آن به  به شیوه پیمایشی دراست که » تحلیلی –توصیفی «ایلام به انجام رسیده است. روش پژوهش 

 3نفر از شهروندان محله  321هاي تحلیلی اقدام شده است. جامعه نمونه پژوهش  آوري داده جمع

اند. براي  شهر ایوان هستند که بر اساس فرمول عمومی کوکران و به شیوه تصادفی ساده انتخاب شده

منیت، قابل دسترسی بودن و مؤلفه میزان آسایش، میزان ا 4ي محله سالم از ها تحلیل ویژگی

ها  دسترسی محله، جهت ارزیابی میزان رضایت شهروندان محله استفاده شده است. تحلیل داده

و تحلیل رگرسیون خطی انجام گرفته است.  Tمتناسب با اهداف فرعی ترسیم شده از طریق آماره 

و میزان  39/41میانگین  دهد که مؤلفه دسترسی با میزان اختلاف از نتایج تحلیلی پژوهش نشان می

از دیدگاه شهروندان در وضعیت مناسبی در محله قرار دارد. تحلیل رگرسیونی  0123/0اریب از مرکز 

داري با اطمینان  دهد که با توجه میزان بتاي بدست آمده و سطح معنی ي پژوهش نشان میها مؤلفه

  یم دارند.مستق تأثیرایوان  3ي پژوهش در سالم سازي محله ها مؤلفه 95/0
  

  ایوان شهر محله سالم، رضایت شهروندان، ي کلیدي:ها واژه

   

                                                             
  :نویسنده رابطr.moradnejad@umz.ac.ir 
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  مقدمه

گیري مقیاس جدیدي از رشد شهري در طی رشد فزاینده ابعاد شهرنشینی و شکل

اي چون هاي تازهشهرسازي معاصر با چالش هاي اخیر موجب شده است که شهر و دهه

حس تعلق اجتماعی، گسترش  وهاي اجتماعی، کمرنگ شدن هویت افزایش ناهنجاري

در مجموع  هاي شگرف اجتماعی اقتصادي ومحیطی، نابرابري مشکلات اکولوژي اجتماعی و

 تغییر در ماهیت و کاهش کیفیت زندگی مواجه شود. به دلیل همین گستردگی ابعاد و

هاي مسائل به منظور حل پیچیدگی مسائل شهري، ضرورت جامع نگري و توجه به همکنشی

 گذارتأثیر عوامل ترین مهم از یکی ).37:1385حاجی پور، (نماید می ناپذیر ر آنها، اجتنابپایدا

 و قصه و خاطره مکانی، تعلق حس بودن دارا بالاي زندگی، کیفیت و رضایتمندي بر

 (حسینی وهستند و بوده مند ها مکان ویژگی این از اي عمده بخش است. هویتمندي

ي به عنوان کوچکترین واحد سازمان فضایی شهر در هاي شهرمحله). 70:1393همکار،

اي، اقتصاد گیري هویت محلهاي که شکلکنند، به گونهپایداري شهري نقشی اساسی ایفا می

هاي شهري محلی، ایمنی، توسعه فضایی و کالبدي و تحکیم روابط اجتماعی با پایداري محله

هاي شهري از نقش ساختار فضایی محله هاي اخیر، با تغییرات شگرفیابد. در دههارتباط می

هاي زیست هایی چون آلودگیسیاسی، اجتماعی و اقتصادي آنها کاسته شده و نارسایی

روانی و فرهنگی، به  –هاي اجتماعی محیطی، بیکاري، فقر، حاشیه نشینی، بدمسکنی، آسیب

یا و استادي ن(توکلی هاي مادي و معنوي، را به همراه داشته استویژه اتلاف سرمایه

ترین بستر براي دستیابی به توسعۀ پایدار شهري ). اجتماع محلی مناسب30:1388سیسی،

شناسانه با تجارب جمع و تحت میثاق اجتماعی و تعهدات اخلاقی اعضا، است؛ زیرا روابط بوم

هاي محیط ارج گذاشته خواهد شد و شیوة معیشت و بهبود سطح زندگی، هماهنگ با ظرفیت

ها این). 137:1379هاي آینده برگزیده خواهد شد.(صرافی،سوزي به یک دیگر و نسلو با دل

هایی هستند که افراد در آن ساکن بوده و مکررأ در حال رفت وآمد در آن هستند. این مکان

ترین معانی بوده کانون تعلقات عاطفی و احساسات بسیار ها در برگیرنده عمیقگونه مکان

توان ریزي شهري، محله را میاز منظر برنامه .(chow&healey, 2008:336)باشند می قوي

اي ترکیب شده از اي شهري و یا محدودهبه صورت بخش قابل شناسایی از محدوده

  ). Cowan,2005:265(هاي تأمین کننده نیازهاي ساکنان در ساختار شهر تعریف کرد کاربري

مناطق شهري نامطلوب و نامناسب امروزه اغلب مردم این احساس عمومی را دارند که 

هاي باشد. زیرا افزایش جمعیت و رشد شتابان شهرنشینی در دهه براي زندگی و فعالیت می

توان به توزیع کالبدي ناموزون  گذشته آثار سویی را به دنبال داشته است، که از آن جمله می
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ود مراکز خدماتی و دگی، کمباي، فقر و افت استانداردهاي زنشهرها، ایجاد محلات حاشیه

با چنین  ).23:1390نابرابري در برخورداري از امکانات اشاره نمود(تقوایی وکیومرثی، نهایتاً

تفاسیري در مطالعه حاضر تلاش شده است که موضوع دستیابی به محله سالم با توجه به 

محله نیز شهر ایوان مورد ارزیابی قرار گیرد. این  3ي مطرح شده براي آن در محله ها مؤلفه

متناسب با رویکرد محله سالم و پایدار به عنوان یکی از ارکان اصلی دستیابی به توسعه پایدار 

سازد.  می شهري نیازمند دستیابی به اصولی است که آن را به سوي سالم بودن رهنمون

ي ها آشنایی با دیدگاه شهروندان براي ممارست در بهبود نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت

  ر این زمینه بسیار راهگشا خواهد بود.موجود د

ها و واحدهاي همسایگی درباره اهمیت و ضرورت تحقیق نیز باید گفت که محله

شود؛ پلی بین جنبه اجتماعی و عنوان محیطی که بیشترین وقت افراد در آنها سپري می به

اري از بسیار عمیقی بر سلامت جسمانی و روانی دارند. بسی تأثیرزیستی زندگی آنها و 

هاي شهري معاصر با ویژگیهاي جسمی و روانی ساکنان خود سازگاري کافی ندارند  محله

هاي محدودیت فضاهاي سبز و باز و دیگر فضاهاي عمومی، محدودیت کمی و کیفی خانه

مسکونی، کیفیت پایین محیط شهري، آلودگی هوا و مدیریت نامناسب ضایعات شهري، 

حیطی عوامل تهدید سلامت انسان شهري امروزي را آلودگی صوتی و دیگر مشکلات م

دهند. علاوه بر این سبک جدید زندگی و تغییرات اقتصادي نیز به این مشکلات تشکیل می

دامن زده و منجر به کمرنگ شدن نقش محلات در زندگی روزمره افراد از طریق وابستگی به 

ه و تلویزیون و کاهش تعاملات اتومبیل، عضویت در جوامع مجازي، صرف وقت بیشتر به رایان

هاي اجتماعی چهره به چهره و ناپایداري اجتماعی شده است. از این رو بررسی ارتباط مؤلفه

کالبدي، اجتماعی، اقتصادي و زیست محیطی محله با سلامت ساکنان و توجه و تأکید بر 

نجام این هاي اریزي شهري و توسعه پایدار از ضرورتهاي برنامهنقش محله در سیاست

  تحقیق است.

همچنین ازدیاد  بندي وظهور معماري مدرن، تفکر منطقه پس از جنگ جهانی دوم و

اساس تفکرات مدرنیسم، در  رویه شهرها بر رشد بی ها ووسایل نقلیه، الگوي جدایی کاربري

 جدایی کامل محل سکونت از ي خوابگاهی وها سراسر آمریکا تحقق یافت. گسترش حومه

هاي رانز و شریکل در سال بررسی ).28: 1384نیز صورت گرفت (بصیرت، هابريسایر کار

نشان داد که تاریخ تفکر دربارة واحد همسایگی یا واحدهاي محله محور به حدود سال  1946

به نقل از توماس مور در  1961رسد. لوئیز ممفورد در سال میلادي در کیوتوي ژاپن می 793

شود، اما نویسد: هر آرمان شهري به چهار بخش تقسیم میمی 1516کتاب اتوپیا در سال 
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شود، مبتنی بر خانواده شکل تري که محله نامیده میتر یا خودمانیسازمان محلی صمیمی

موضوع اصلی  ).Cowan,2005:259(گیرد و پایه کل تقسیمات شهري، محله استمی

ن بود که جامعه درحال دگرگونی اوایل قرن بیستم ای شناسی قرن نوزدهم وهاي جامعه نظریه

ارتباطات  بر نیز مبتنی بسته و نخستین اجتماع کوچک و یک جامعه مبتنی بر روابط از

نزدیک به یک جامعه در حال تبدیل شدن به جامعه صنعتی تشکیل  خونی، خویشاوندي و

 ر عمیقی برآثا کند ویافته از روابط ثانویه است. این دگرگونی، انسجام اجتماعی را تهدید می

  ). 48: 1377زندگی افراد باقی خواهد گذاشت (دیکنز،

یک صد سال پیش بدین سو، مفهوم واحد همسایگی  شاید بتوان این گونه گفت که از  

ریزي اجتماعات محلی داشته است. اصطلاح برنامه هاي طراحی ونقش قابل توجهی در انگاره

در طرح منطقه  رنس پري تعریف شد وتوسط کلا1920واحد همسایگی اولین بار در دهه 

قوارگی شهري بی انتظامی وشهري نیویورك به عنوان ابزاري اجتماعی براي مواجهه با بی

مین ایمنی براي نواحی مسکونی به کار أت همچنین مقابله با ترافیک آزار دهنده و نیویورك و

راي طراحی شهر رادبرن از سویی دیگر طرح رایت و اشتاین ب ).68:1382گرفته شد (سعیدنیا،

نفر جمعیت  10000 -75000که بر اساس نظریه پري بود، متشکل از سه محله با جمعیت 

کیلومتري نیویورك در ایالت نیوجرسی قرار دارد. هر محله  25باشد که در براي هر محله می

 20 به چندین سوپر بلوك تقسیم شده و هر کدام نیز به دو تا سه بلوك و هر بلوك در حدود

شود. در مرکز محله یک دبستان با حداکثر با حداکثر فاصله حدود واحد مسکونی را شامل می

ها قرار داشته و مراکز فرهنگی، تجاري، فضاهاي بازي کودکان در محل متر از خانه 800

باشد. متر می 1600ها قرار دارد. مراکز اجتماعی آن نیز داراي شعاع عملکردي اتصال محله

گوهاي ارائه شده اولیه در این دوره تاریخی نشانگر دستیابی به نهاد اجتماعی در بررسی ال

محیط و پاسخگویی به نیاز اسکان مردم در بعد از جنگ به عنوان اهداف اولیه تشکیل 

رسانی به اهالی و تحت لواي ترکیب هاي متفاوت جانمایی خدماتها در چارچوب منطق محله

عت قابل شناسایی است(سینگري و مفیدي هاي مصنوع بشر و طبیساخته

  ).1).(جدول شماره 75:1390شمیرانی،
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هاي زیستی(در واحد محله) در اوایل قرن بیستم هاي طراحی مجتمع: تحلیل دیدگاه1جدول شماره

  میلادي

  ها نظریه      

 خصوصیات 

 )Rationalismخردگرایان( )Empiricismگرایان(تجربه

طراحی مبتنی بر تصور و پیش بینی زندگی  ت گذشته مردم و طراحانتجربیا مبانی طراحی

 آینده

  )1902وارد(ها نهضت باغشهر، ها و الگوپردازينظریه

 )1927واحد همسایگی کلارنس پري(

  م. CIAM (1933کنگره معماري مدرن(

)، آدولف 1953 -1960لوکوربوزیه(

          )1930لوس(

هاي ی با خانههاي مسکونطراحی خانه ایده اصلی

 تک خانواري

 330هاي مسکونی مرتفع، طراحی ساختمان

طبقه(محله  12واحد مسکونی در ساختمان 

 عمودي)

) با طراحی 1929رادبرن و نیوجرسی،( نمونه کاربردي

 اشتاین و هنري رایت

مجتمع مسکونی سیت رادیوز، مارسی، 

 ) با طراحی لوکوربوزیه1946 - 1952فرانسه،(

  

 معایب طرح

هاي مسکونی انفصال آن از محیط -

  مجاور

ایجاد ابهام به خاطر تفکیک سواره و  -

  پیاده

تنزل کیفی زندگی در فضاي عمومی  -

 به دلیل تفکیک عملکردها

  الگوي خشک خردگرایانه -

هایی که بر روح و توسعههاي بیساختمان -

هاي مرتفع در درون یک اساس ساختمان

 قرار داشتند. هاشبکه خشک شطرنجی خیابان

  

  

 مزایاي طرح

  فضاهاي پیاده و ایمن -

قابلیت رفتارهاي مستقل و خوداتکاء -

  براي کودکان

دسترسی آسان به خدمات و مراکز  -

  اي به خاطر ترکیب هندسی آنمحله

 کاهش سفرهاي روزانه شهري -

  بر اساس رفتارهاي آینده انسان -

  ها در خود بناترکیب کاربري -

ن و عمودي به خدمات مانند دسترسی آسا -

  ها، مدرسه در طبقات ساختمانفروشگاه

کاهش سطح اشغال زمین و گرایش به  -

 گسترش عمودي

  39:1386فر،مأخذ: عینی

  

مسیر توسعه فرآیند تغییر در حرکت اجتماعات انسانی به جلو، به توسعه پایدار: 

 )Morse,2008:341(باشد وسیله علوم مختلف و همچنین فرهنگ و ارتباطات و مدیریت می

منطق اصلی توسعه پایدار بهبود سطح استاندارد زندگی مردم و بخصوص بهزیستی کسانی .

هاي غیر قابل ها در جامعه برخوردارند، در عین اجتناب از هزینهاست که از کمترین مزیت

لی هایی در این بین است مبنی بر آن که توسعه پایدار در صورتی عم جبران آینده. بحث

کند فراتر شود که میزان مصرف توسط انسان از حدي که ظرفیت محیط حکم می می
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هایی است که از راه ارزیابی  ). پایداري، ثمره فعالیت16:1390نرود(زیاري و جانبابانژاد،

  ).Jackson,2010:1(گردد شود حاصل میهایی که منجر به پایداري سیستم می توانایی

  

  اري در توسعه پایدار: ابعاد پاید2شماره  جدول

 گیفرهن اجتماعی اقتصادي اکولوژیکی بعد

  

  

 مشخصه

  هامحیط زیست سالم براي انسان-

استفاده منطقی از منابع طبیعی  -

  تجدیدپذیر

محافظت از منابع طبیعی  -

 تجدیدناپذیر

یکپارچگی اکوسیستم: ظرفیت  -

 تحمل، تنوع زیستی و ...

ها کاهش حجم ضایعات، آلودگی -

 زیافت آنها و ...و با

اشتغال -

  رسمی

  رشد -

  عدالت -

  کارایی -

 ثبات -

  آموزش -

  امنیت -

  مشارکت -

  هابرابري فرصت -

  توانمندسازي -

 توسعه نهادي -

مناسبات انسان با  -

  طبیعت

نگرش و باورها در  -

خصوص ارتباط با 

  حفظ محیط زیست

ها پاسداري از ارزش -

 و ...

  39:1378مأخذ:کاظمی محمدي،
  

از: تقاضا و مالکیت  فاکتورهایی که براي پایداري توسعه محلی اساسی هستند عبارتند

 ها و منابع،عدم تمرکز و انتقال مسئولیت ریزي بر پایه نیازها،پذیري، برنامهامکان از جامعه،

هاي تعهدهاي سیاسی و حمایت هاي فنی،ساخت و ساز در سطح محلی و ارتقاء مهارت

استفاده از تکنولوژي مناسب که در  اجتماعی، –عد و فاکتورهاي فرهنگی اداري، محیط مسا

اي، هاي دوره هاي مؤثر و ارزیابیپردازش سطح محلی پایدار باشد، مدیریت مالی شفاف و کارا،

  ).World Health Organization,2003:7( پایداري سیاسی
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  بر اساس گزارش برانت لند: برخی مشخصات و اهداف کلیدي توسعه پایدار 1شکل شماره 

Source: Meclaren,2001:184  
  

   توان در عبارت زیر معنی نمود که:به این ترتیب نحوه نگرش کلی به محله را می

یک ارتباط  ها درها و دیگر گونههاي پایدار، زیستگاهاي طبیعی هستند که انسانمحله

هاي انرژي و آب را نوع) جریانهاي کالبدي(طبیعی یا مصکنند، سیستمهمزیستی زندگی می

کنند، بر کیفیت هوا و خاك اثر گذاشته، اقلیم را متأثر می  کنترل

  ).Barton,2004:138(سازد می

: منطقه بسیار کوچکی که در داخل آن مردم به دلیل آشنایی با یکدیگر مفهوم محله

حله شهري در ). مفهوم م52:1381کنند، محله نام دارد(لینچ،در همسایگی هم زندگی می

برخورد نخست تداعی کننده حوزه جغرافیایی پیچیده در شبکه فضایی شهر است که داراي 

هاي اداري، تجاري، خدماتی، کاربري در درجه نخست مسکونی و آن گاه انواع دیگر از کاربري

تر است. به نظر شناسی محله به مراتب پیچیدهو مانند آن است. واقعیت جامعه

پذیري در ارتباط است. هاي سنتی محله با واحد حیات جمعی و جامعهمعرف شناسان، جامعه

این رویکرد، به طرح خدمات وزانه حیات اجتماعی شهروندان با اشکال سنتی روستا و غیره 

اي با اشکال سازمانی به شکل  هاي حرفهتوجه دارد. در نتیجه بسیاري از شهرها، بر محله

). شناخت تاریخ تفکر پیدایش محله به عنوان عنصر 154:1382مطلوب تأکید دارند(ربانی،

 تواند در برداشت صحیح از این مفهوم نقش مهمی داشته باشدشهر نیز می

)Galster,2001:2111.( اي که  محله مفهوم ثابت و ایستایی در مباحث علمی ندارد؛ به گونه

برخی از 

اهداف کلیدي 

توسعه پایدار

استفاده حداقل از منابع 

غیرقابل تجدد  

برابري بین نسلها  

حفاظت از محیط طبیعی 

برابري درون نسلها  
ارضاي نیازهاي اساسی  

افراد جامعه  

رفاه فردي 

جامعه خوداتکا  

بقاي اقتصادي و تنوع  
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آباد و ملاحسینی خلیلدربارة مفهوم و ابعاد آن مباحث فراوانی مطرح شده است(کلانتري 

هاي علمی، از زاویۀ دید خاص آن ). در واقع، محله در هر یک از حوزه41:1391اردکانی،

  ها را دید:توان برخی از آنتعریف شده است که در جدول زیر می

  

  هاي علمی مختلفهاي اصلی آن در حوزه: شناخت مفهوم محله بر اساس عناصر و مؤلفه3جدول 

 مضامین مشترك هاي اصلیعناصر و مؤلفه هاي علمیحوزه

جامعه شناسی 

 شهري

محله به  -2دارا بودن حس همبستگی و روابط متقابل - 1

  عنوان واحد اجتماعی

 دارا بودن محدوده و حریم معین - 3

دارا بودن محدوده مشخص در  - 1

  شهر 

حس همبستگی و روابط  - 2

  متقابل بین ساکنان

هویت جمعی و اشتراك اهداف  - 3

  ین ساکنانب

یکپارچگی فضا و فعالیت در  - 4

 محدوده محله

روابط میان  -2حوزه مسکونی در مقیاس کوچک - 1 علوم اجتماعی

  افراد ساکن در یک حوزة مسکونی -3همسایگان 

 کیفیت روابط و تعاملات - 4 

جغرافیاي شهري 

 و اجتماعی

رویارویی و  - 2محدوده مشخص و معین در بافت شهر  - 1

تشریک مساعی براي مرتفع  -3ره به چهره برخورد چه

هدفمندي سکونت در موقعیت  - 4ساختن مسائل مشترك 

 مکانی معین

هویت و  -2بخش یا محدودة قابل شناسایی در شهر  - 1 ریزي شهريبرنامه

توجه به معیارهاي  -3موجودیت اقتصادي و اجتماعی پویا 

دارا بودن  -4کالبدي و اجتماعی به صورت یکپارچه 

  دارا بودن مرکز معین -5ها ترکیب متوازنی از فعالیت

 وجود ارتباطات اجتماعی در ظرف مکانی -6 

  91:1389مأخذ: عبدالهی و همکاران،

  

هاي غیرسکونتی را در نظر توسعه مفهوم محله به صورتی که کاربرياي: توسعه محله

ریزي اي از منظر برنامهبگیرد، دیدگاهی مختص قرن حاضر است؛ شناخت مفهوم توسعه محله

هاي طراحی و توسعه شهري از نوع انسانی و فرهنگی را فراهم گرداند. تواند زمینهشهري می

اي راه را براي شناسایی عناصر انسانی و فرهنگی قابل استخراج در بافت مطالعه توسعه محله

دمات اجتماعی انداز مدیران شهري را در ارائه خمحلات سنتی شهرهاي بزرگ هموار و چشم

ریزي گرداند. از جمله اهداف کنونی مدیریت و برنامهو فرهنگی در سطح محله مثبت می

، "اجتماع"هاي شهري بر اساس الگوي توسعه از نوع دهی محلهشهري طراحی و سازمان

در مقیاس کوچک است و این موضوع چارچوب سنتی توسعه شهري در  یعنی خرد و

دهد. از جمله تبعات این تحول را مورد سئوال و ارزیابی قرار میو کلان  "ايجامعه"مقیاس
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تر توجه به حوزه تغییر فرهنگ اسکان شهري مبنی بر پذیرش زندگی در واحدهاي کوچک

ریزي و ). آن چنان که امروزه توجه و تأکید برنامه25:1390(معصومی، محلی در شهر است

تر از زندگی شهري معطوف شده یتر و خردتر و عینمدیریت شهري به سطوح پایین

اي بیانگر فرآیندي است که بر اساس آن . توسعه محله)Friedman,1993:43(است

هاست، افزایش آوري و استفاده از آناي که اجتماع به صورت بالقوه قادر به جمع سرمایه

ها کیفیت زندگی مردم محله را بهبود بخشد(مافی و یابد تا با کمک آن می

اي به اندازه خود ریزي محله). لازم به ذکر است که این فرآیند در برنامه121:1391رضوي،

  ).Townsend,2005:12(برنامه اهمیت دارد

ها و تجربیات موجود در مقیاس جهانی، در اغلب نظریهمعیارهاي پایداري محله: 

ورد تجزیه توان براي توسعه پایدار در مقیاس شهر و محله ماصول و معیارهاي بسیاري را می

 –توان به سرزندگی، هویت، پویایی و تحلیل قرار داد. از جمله این اصول و معیارها می

ها پرداخته سازگاري، امنیت، تنوع، خوانایی و دسترسی اشاره کرد که به طور مختصر به آن

  شود:می

وضوح در درك از محله و سهولت در شناخت و برقراري الف) هویت و سرزندگی: 

توان در زمره هویت محله دانست. معنی در سایر رویدادها و مکان را می ن اجزاء آن باپیوند بی

است، در حالی که وابستگی شدید به  محله با شکل فضایی و کیفیت آن در ارتباط مستقیم

ها قابل تمایز ها و محلهاي است که از سایر مکانفرهنگ نیز دارد. محله با هویت، محله

). محله خوب و پایدار، سکونتگاهی است که سلامت و بهزیستی 167:1376است(لینچ،

زنده در آن تأمین باشد. از جمله عوامل مؤثر در ایجاد سرزندگی در  در بقاء موجوداتساکنان 

محل، وجود فضاي عمومی مناسب است. این فضاها با میزان جذابیت خود و اثرگذاري بر 

ن کنند. براي مثال، تخصیص فضاي مناسب توانند سرزندگی محله را تأمیذهن انسان می

هاي مناسب  هاي اقتصادي، ترافیک آرام، امکانات و زمینهبراي عابرین پیاده، انجام فعالیت

هاي دیگري مانند تفریح)، فضاهاي براي خرید مردم( نه فقط از جنبه اقتصادي، بلکه از جنبه

فرهنگی، رستوران و کتابخانه  ها، مراکزتئاتر، مکان ورزشی، مزه تفریحی نظیر سینما و

). 155:1376و لینچ،158:1384من،کنند(چپموجبات ارتقاء سرزندگی محله را فراهم می

اند، محصول دوره ها و فضاهاي سرزنده برخوردار بودهبسیاري از محلات قدیمی که از بافت

  شود.میریزي ها برنامهکه تکامل یافته و امروزه در جهت نگهداري آن طولانی بوده

ها و زنده بودن طبیعت، همراه با تدوام زندگی انسان ب)پویایی و سازگاري:

ها مکان کنند. محلههاي شهري نیز با حالت ارگانیک و پویا سیر تاریخی خود را طی می محله
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هایی از محیطی هستند. مثال زیست تلاقی تعاملات و عوامل اجتماعی، اقتصادي، کالبدي و

توان در این موارد دید: تداوم زندگی ساکنان محلات از گذشته تا وق را میتداوم و عوامل ف

ها نسبت به مرکز شهر، ها، پویایی مکان محلهحال، تغییر و تداوم در انواع و الگوي فعالیت

هاي مسکونی و غیرمسکونی، الگو و عمر کمیت، کیفیت و ارزش بناها و ساختمان

از سبز و شبکه معابر، مصالح ساختمانی بومی و غیربومی، ها، الگوي توزیع فضاهاي ب ساختمان

هاي جدید شهري در قالب نیازهاي جدید اجتماعی و الگوي مالکیت، تجهیزات و فعالیت

  فرهنگی، منظر منطقه از نظر طبیعت و مرزهاي محله.

ها به عنوان دو عامل مهم و هاي آنهاي ساکنان محلات و فعالیتخصلتج) تنوع: 

شوند. هر دو خصلت مذکور و به تبع شرایط ده در کیفیت زندگی محسوب میتعین کنن

محیطی در جوامع مختلف، شهرهاي مختلف و مختلف اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و زیست

الذکر در  هاي مختلف، از تنوع لازم برخوردار هستند. این در حالی است که شرایط فوقمحله

توان در قالب شوند. اصل تنوع را مید جایگزین میمسیر تاریخ تغییر کرده و شرایط جدی

ها در نظر گرفت. با رعایت این اصل، اصول و معیارهاي کارایی، سرزندگی و پایداري محله

اي خواهند بود که قرار گرفتن در راستاي نیازهاي شرایط کالبدي و فضاهاي محله به گونه

  ).Wheeler,2004:199(ا پاسخگو باشدجدید، از جامعیت برخوردار بوده و نیازهاي متنوع ر

براي ما مهم است که بدانیم در شهر و محله پایدار، توانایی دسترسی به  د) دسترسی:

ها، منابع، خدمات، اطلاعات و اماکن(شامل کمیت و تنوع عناصري که سایر افراد، فعالیت

  ).56:1387ثابت،توان به آنها دسترسی پیدا کرد) چگونه است؟(نوریان و عبدالهی می

تراکم مفهومی است که در انواع مفاهیم و تراکم و ظرفیت قابل تحمل محله: 

هاي جمعیتی، ساختمانی، مسکونی، خالص . ناخالص) و در هاي مختلف خود(تراکم واژه

هاي کلیدي و تعیین کننده است و فضایی، از موضوعات و شاخص -سطوح مختلف کالبدي

هاي توسعه را تشکیل ریزي و طراحی برنامههگذاري، برنامپایه مباحث سیاست

  ).67:1382دهد(عزیزي، می

امنیت اجتماعی در تعریف کلی عبارتست از تضمین پاسداري از جامعه در برابر  امنیت:

). یک 2:1390سازي جامعه(زیاري،ها به منظور ارتقا و بهینهخطرها، تهدیدات و ایجاد فرصت

نیت و حفاظت بوده و از نظر بصري و عملکردهاي محیطی شهر پایدار باید داراي ایمنی و ام

سازمان یافته و با نظم و عاري از آلودگی، سر و صدا و تصادفات و بزهکاري 

ترین نیاز براي درك، شناخت و استفاده از مواهب محیط، تأمین ). مهم236:1391باشد(بزّي،

اهد شد. بنابراین نیازهاي ایمنی است. در صورت عدم تأمین امنیت، ذهن فارغ نخو
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). توقع امنیت در 36:1386هاي خود را صرف درك امکانات دیگر نخواهد کرد(پاکزاد، فرصت

  ).22:1389ترین جایگاه را دارد(جعفري،میان نیازهاي بشري پس از احتیاجات اولیه، مبرم

هاي چندي پیرامون ارزیابی و شناخت ویژگیهاي محله صورت مطالعات و پژوهش  

  که در ذیل به چند نمونه اشاره شده است: گرفته است

آیا محلات داراي خود پایداري «اي با عنوان  مقاله ) در2007همکاران( گالستر و  

شهر آمریکایی براساس واقعیات آماري در زمینه خودپایداري  5به مطالعه در مورد » هستند؟

هاي مختلفی  اخصاین تحقیق از ش هاي مختلف پرداخته است. در محلات شهري در وضعیت

غیره استفاده شده است. نتایج  و ها ولد، ارزش فروش خانه و نظیر میزان مالیات، میزان زاد

اي با کاهش نرخ فقر ارتباط  طور قابل ملاحظه هجرائم ب بررسی نشان داده است که فرایند

  ).Galester,et al,2007:167(دارد

اند ضمن  ت اهواز انجام داده) در تحقیقی که در محلا1394همکار( و ذاکر حقیقی

 براي خردمندانه نیازمند مدیریت محلات اند که این ي موجود پیشنهاد کردهها اشاره به کاستی

 در مشارکت و محله شهروندان به علاقه .هستند موجود هاي پتانسیل از استفاده و سازي بهینه

 وضع بهبود براي یل خوبیپتانس تواند می آن مشکلات بردن بین از براي محله به مربوط امور

  .باشد محله

به » سالم معیارهاي شهر اصول و« ) در پژوهشی با عنوان1394( زیاري و همکار

بررسی شاخصها و معیارهاي شهر سالم پرداخته و یادآور شدند که چهار گروه اصلی شاخصها 

ارتند از که از طرف دفتر منطقه اروپایی سازمان بهداشت جهانی مورد توجه قرار گرفته عب

الف) شاخصهاي بهداشتی، ب) شاخصهاي مراقبت بهداشتی، ج) شاخصهاي زیست محیطی و 

تواند محصول  می سالم گیري کردند که شهر د) شاخصهاي اقتصادي اجتماعی. در پایان نتیجه

ن در گرو آ اي از اقدامات منطقی، هماهنگ و برنامه محور باشد و از این رو تأمین زنجیره

  ي شهري است.ها این اندیشه در کلیه سلسله مراتب طرحها و برنامه جریان داشتن

جایگاه محله در  اي تحت عنوان مفهوم و)، در مطالعه1390عظیمی و مقدم(

به این نتیجه  "جنبش فکري نو شهرسازي یا الگوي واحد همسایگی کلارنس پري"شهر

ریزي و هاي برنامهنگارهرسیدند که با آن که نظریه واحد همسایگی نقش قابل توجهی در ا

اي سنتی به دلیل توجه به مباحث طراحی اجتماعات محلی داشته، اما الگوي توسعه محله

توسعه پایدار، مشارکت شهروندي، ابعاد اجتماعی محلات و توسعه سرمایه اجتماعی، 

غیره بر الگوي واحد همسایگی برتري دارد. مطالعه دیگري که توسط  خوداتکایی اقتصادي و

ثر بر دلبستگی به محله مسکونی(مطالعه )، با عنوان بررسی عوامل مؤ1390( کافی و فتحی
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ها نشان داد که متغیرهاي پیوندهاي اجتماعی محلی، شهر کرمان) انجام گرفته، یافته موردي:

داري  دسترسی به امکانات و تسهیلات، احساس امنیت و نظم اجتماعی اثرات معنی

غیرمستقیم متغیر مدت اقامت که از  تأثیرنی دارند. همچنین، بردلبستگی به محله مسکو

  گیرد، بیش از تغییر آن بر متغیر وابسته است.  می طریق پیوندهاي اجتماعی محلی صورت

)، در پژوهشی با عنوان بررسی و تبیین مفهوم محله سالم در 1392شیعه و همکاران( 

حیی تهران)، به شناسایی عوامل محلات سنتی ایران(مطالعه موردي: محله امامزاده ی

فرم کالبدي و کیفیت محیط بر  تأثیرگذار بر سلامت افراد در مقیاس محله و نحوه تأثیر

اي نشان هاي پرسشنامهسلامت افراد پرداخته و نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل آماري داده

نه مورد هاي در نظر گرفته شده براي وضعیت سلامت در نموداد که هیچ یک از شاخص

  مطالعه در حد مطلوبی نیستند. 

 مراغه جدید باره محلات قدیم و)، در1393براهیم زاده و همکاران(نتایج تحقیقات ا

 در داشتند، قرار بالا يها رتبه در و بهتر وضعیت در جدید بافت در که دهد محلاتی می نشان

 به قدیم بافت در که تیمحلا و دارند، قرار اول يها رتبه در محلات این مراغه نیز شهر کل

 البته دارند، قرار جدول يها میانه در نیز مراغه شهر کل در داشتند وضعیت بهتري بقیه نسبت

 این نیز شهر کل مقایسه در نبودند، برخوردار بهتري وضعیتی از بافت قدیم در که محلاتی

  دارند. آخر قرار يها رتبه در محلات

 

  روش تحقیق

گیري از روش پیمایشی جهت  و با بهره» تحلیلی –وصیفی ت«مطالعه حاضر به شیوه 

 3هاي منتخب براي تحلیل محله سالم در محله  ارزیابی میزان رضایت شهروندان از شاخص

هاي تحلیلی پژوهش با استفاده از شهر ایوان به انجام رسیده است. جهت دستیابی به داده

شهر ایوان انتخاب  3روندان محله نفر از شه 321فرمول کوکران و به روش تصادفی ساده 

شده و مورد پرسش قرار گرفته اند. پرسشنامه استفاده شده حاوي سئوالاتی در مورد 

مقیاسی  5ل بسته بر اساس طیف لیکرت اسو 40باشد و شامل اي میهاي سلامت محله مؤلفه

دل برازش و مTهاي پژوهش از آزمون باشد. جهت تحلیل دادهاز خیلی کم تا خیلی زیاد می

  رگرسیونی استفاده شده است.

  

  هاي پژوهشسؤال

  هاي محله سالم چگونه است؟مندي شهروندان از شاخصمیزان رضایت -
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هاي منتخب پژوهش و سلامتی محله جهت بهبود پایداري و سلامت در آیا بین شاخص -

  دار وجود دارد؟ محله رابطه معنی

  

  

  محدوده مورد مطالعه

هکتار  373و به وسعت تقریبی رودشهر استان ایلام به شمار می 7شهر ایوان یکی از 

دقیقه طول جغرافیایی واقع شده  20درجه و  46دقیقه عرض شمالی و  50درجه و  33در 

نفر جمعیت  29400داراي  1390است این شهر مطابق سرشماري نفوس و مسکن 

 5و داراي  هر استان ایلام) و از نظر سلسله مراتب شهري سومین ش1390است(مرکزآمارایران،

که محله مورد مطالعه است از دو بخش قدیم و جدید تشکیل شده  3محله  باشد. می محله

است. بخش قدیمی محله در نیمه جنوبی آن قرار گرفته است که هسته اولیه شهر را تشکیل 

این محله داراي مدرسه  دهد ولی بخش شمالی آن در سالهاي اخیر شکل گرفته است،می

از طریق واحدهاي تجاري شکل گرفته اي آن ابتدایی و راهنمایی است. خدمات تجاري محله

شود. اراضی بایر محله  در امتداد خیابان شهید چمران و سایر خیابانهاي فرعی تأمین می

اي را فراهم خواهند  صورت فضاهاي متخلخلی هستند که امکان تأمین خدمات سطح محله هب

هکتار و تراکم  87/43نفر جمعیت دارد. مساحت کل این محله 4941ساخت. این محله 

هکتار  43/22نفر در هکتار است. از آنجا که مساحت مسکونی این محله  6/112ناخالص آن 

) موقعیت 2آید. در شکل شماره( دست می هنفر در هکتار ب 3/220است تراکم خالص آن معادل

  جغرافیایی شهر نشان داده شده است. 
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  )GoogleEarthشهر ایوان (نقشه : 2ره شکل شما

  

  نتایج و بحث

تحقیق حاضر برمبناي تحلیل چهارشاخص اصلی: آسایش، امنیت، خودمانی بودن و 

در جداول مربوطه مشخص  ها دسترسی صورت گرفته است و زیر معیارهاي هرکدام از شاخص

طرح نمودند که ، نظرات خود را مها گردیده است. پرسش شوندگان براساس هریک از گویه

به منظور تحلیل آماري نظرات ارائه ي اصلی قید شده است. ها حاصل آنها براساس شاخص

اند.  مورد تحلیل قرار گرفتهTهاي مربوط به محله سالم با استفاده از آزمونشده، ابتدا شاخص

 ي چهارگانه، به صورتها این تحلیل ابتدا براي متغیرهاي تشکیل دهنده هر کدام از شاخص

بندي  معیار مورد ارزیابی قرار گرفته است. سپس به اولویت مقدار ویژه و میزان انحراف از

پرداخته شده Tدر قالب آماره نهایی  ها بر اساس رضایت شهروندان از این شاخص ها شاخص

است. تحلیل اولویت متغیرهاي مربوط به شاخص آسایش جهت دستیابی به محله سالم در 

وجود هاي فعالیت و سکونت، دهد که فاصله مناسب بین کانون می شهر ایوان نشان

هاي مناسب و طراحی مجاري هاي ایجاد کننده سروصدا و مزاحمت در سطح محله فعالیت

اي از دیدگاه شهروندان محله  هاي سطحی از متغیرهاي مهم آسایش محلهجهت دفع آب

اي در شهر آسایش محله ي شاخصبندي نهایی متغیرها) رتبه3اند. شکل شماره(ارزیابی شده

  .دهدایوان را نشان می
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 اي در شهر ایوانآسایش محلهبندي نهایی متغیرهاي شاخص) رتبه3شکل شماره(

 ترسیم: نگارندگان

 

ها میزان محفوظیت و محصوریت فضاهاي خصوصی مثل خانهاز دیدگاه شهروندان، 

شب در  اندازه کافی براي حرکت درنسبت به فضاهاي عمومی، وجود نور و چراغ برق به 

در تمام شب در  ها ، وضوح و آشکاري در مبادي ورودي محله و فعالیت فروشگاهسطح محله

 باشد. می ایوان 3اي در محله  محیط محله از جمله متغیرهاي با اهمیت در ایجاد امنیت محله

ر ایوان را نشان اي در شهامنیت محله بندي نهایی متغیرهاي شاخص) رتبه4شکل شماره(
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  اي در شهر ایوانامنیت محله بندي نهایی متغیرهاي شاخص)رتبه4شکل شماره(

  مأخذ: مطالعات میدانی نگارندگان
  

 شهر ایوان نشان 3تحلیل اولویت متغیرهاي مربوط به شاخص خودمانی بودن محله 

، جوانان در سطح محله فعالیت و جنب و جوش ساکنان و غالباًدهد که متغیرهاي چون  می

هاي تفریحی در محله و امکان تردد راحت زنان و سالمندان در محله استفاده از فضاها و پارك

بندي نهایی ) رتبه5باشند. شکل شماره( می از دیدگاه شهروندان از مهمترین متغیرها

  دهد.هاي خودمانی بودن در شهر ایوان را نشان میشاخص  متغیرهاي

  

  

  خودمانی بودن در شهر ایوان بندي نهایی متغیرهاي شاخص) رتبه5ه(شکل شمار

  مأخذ: مطالعات میدانی نگارندگان
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 کافی مراکز وجود ،متغیرهایی چون نزدیکی به مراکز فرهنگی مثل کتابخانه و سینما

از مهمترین ساختمانها با فضاي محله جهت راحتی  میزان ارتفاع و فاصله در محله و تفریحی

بندي نهایی متغیرهاي ) رتبه6باشند. شکل شماره(هاي سازنده شاخص دسترسی میمتغیر

  دهد.اي در شهر ایوان را نشان میدسترسی محله شاخص

  

  

  در شهر ایوان بندي نهایی متغیرهاي شاخص دسترسی) رتبه6شکل شماره(

  مأخذ: مطالعات میدانی نگارندگان

  

با توجه به میزان اوریب و اختلاف از  شاخص دسترسی مطابق با نظرات شهروندان و

براي دستیابی به محله  ها دست آمده از اولویت بیشتري نسبت به دیگر شاخص همیانگین ب

اي به ترتیب  باشد. خودمانی بودن محله امنیت و آسایش محلهشهر ایوان می 3سالم در محله 

ند. در ادامه جهت تحلیل میزان هاي بعدي قرار داردر اولویت Tبا توجه به نتایج نهایی آماره 

شهر ایوان از مدل برازش رگرسیونی  3ها در دستیابی به محله سالم در محله شاخص تأثیر

  ).3استفاده شده است(جدول 
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2.9 3.04 3.78 3.66 2.47 1.89 1.73 2.26 2.43 3.17
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 ي منتخب بر محله سالمها شاخص تأثیر: تحلیل رگرسیونی 3جدول 

سطح معنی 

 داري
t 
 

ضریب استاندارد 

 شده

 شاخص

 بتا

000/0  

001/0  

002/0  

001/0  

05/1  

74/2  

10/5  

42/1  

257/0  

232/0  

265/0  

416/0  

 آسایش

 امنیت

  خودمانی

 دسترسی

  مأخذ: مطالعات میدانی نگارندگان

 
هاي شاخص 95/0دهد که با سطح اطمینان ها نشان میتحلیل رگرسیونی داده

تغییر در درصد  1مستقیم دارند. در این بین  تأثیرشهر ایوان  3پژوهش در سالم سازي محله 

در  265/0در شاخص امنیت،  232/0در شاخص آسایش،  257/0انحراف معیار حدود 

هاي  کند. مطابق با تحلیلدر دسترسی محله تغییر ایجاد می 416/0شاخص خودمانی بودن و 

 416/0شاخص دسترسی با میزان  هاي پژوهش مطابق میزان بتاصورت گرفته در بین شاخص

) 7شکل شماره(دارند.  تأثیرشهر ایوان  3سالم سازي محله  ها دربیش از بقیه شاخص

  دهد.اي در شهر ایوان را نشان میهاي سلامت محلهبندي نهایی شاخص رتبه

  

  اي در شهر ایوانهاي سلامت محلهبندي نهایی شاخص) رتبه7شکل شماره(

  مأخذ: مطالعات میدانی نگارندگان
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  گیري نتیجه

مورد  Tهاي مربوط به محله سالم با استفاده از آزمونشاخصدر این پژوهش، ابتدا   

  بر اساس رضایت شهروندان از این ها بندي شاخص تحلیل قرار گرفت. سپس به اولویت

  پرداخته شد.Tها در قالب آماره نهایی شاخص

شهر ایوان نشان  3اي در محله هاي سلامتی محلهتحلیل نهایی اولویت شاخص  

سترسی مطابق با نظرات شهروندان و با توجه به میزان اوریب و اختلاف دهد که شاخص د می

ها براي دستیابی به محله دست آمده از اولویت بیشتري نسبت به دیگر شاخص هاز میانگین ب

تحلیل اولویت متغیرهاي دسترسی از دیدگاه شهر ایوان برخوردار بود.  3سالم در محله 

متغیرهایی چون نزدیکی به مراکز فرهنگی  دهد کهن میشهر ایوان نشا 3شهروندان در محله 

ساختمانها  میزان ارتفاع و فاصله در محله و تفریحی کافی مراکز وجود ،مثل کتابخانه و سینما

 باشند. از مهمترین متغیرهاي سازنده شاخص دسترسی میبا فضاي محله جهت راحتی 

ب با توجه به نتایج نهایی آماره اي به ترتیخودمانی بودن محله، امنیت و آسایش محله

T تحلیل اولویت متغیرهاي مربوط به شاخص خودمانی هاي بعدي قرار داشتند. در اولویت

فعالیت و جنب و جوش ساکنان و دهد که متغیرهایی چون  می شهر ایوان نشان 3بودن محله 

ه و امکان تردد هاي تفریحی در محل، استفاده از فضاها و پاركغالباً جوانان در سطح محله

  باشند. می راحت زنان و سالمندان در محله از دیدگاه شهروندان از مهمترین متغیرها

 3ها در دستیابی به محله سالم در محله شاخص تأثیردر ادامه، جهت تحلیل میزان 

ها نشان تحلیل رگرسیونی داده شهر ایوان از مدل برازش رگرسیونی استفاده شده است.

شهر ایوان  3هاي پژوهش در سالم سازي محله شاخص 95/0سطح اطمینان دهد که با  می

در شاخص  257/0درصد تغییر در انحراف معیار حدود  1مستقیم داشتند. در این بین  تأثیر

در دسترسی  416/0در شاخص خودمانی بودن و  265/0در شاخص امنیت،  232/0آسایش، 

هاي پژوهش اي صورت گرفته در بین شاخصه کرد. مطابق با تحلیلمحله تغییر ایجاد می

ها در سالم سازي بیش از بقیه شاخص 416/0مطابق میزان بتا شاخص دسترسی با میزان 

  داشتند. تأثیرشهر ایوان  3محله 

مقایسه با سایر تحقیقات، همخوانی بیشتري با مطالعات کافی  نتایج تحقیق حاضر، در 

داد و  می ات کالبدي محیط شهري اهمیت خاصیو فتحی داشت. به این دلیل که به موضوع

در سلامت محله از دید  اي شاخص دسترسی نیز دربین شاخصهاي دیگر از اهمیت ویژه

ها، منابع، شهروندان داشته است. این دسترسی شامل دسترسی به سایر افراد، فعالیت

  باشد. می خدمات، اطلاعات و اماکن
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ل تاریخ به ارتباط صمیمی با همسایگان و نظر به این که شهروندان ایرانی در طو

ي دینی ها آن را جزئی از رفتار منطبق با آموزه شادي یکدیگر خو گرفته و مشارکت در غم و

هاي تحقیق حاضر، این دیدگاه را که هر اندازه محلات به  دانند و همچنین یافته می خود

به مراکز  افراد به یکدیگر وتري برخوردار باشند و دسترسی  لحاظ کالبدي، از انسجام کامل

گردد. این موضوع با دیدگاه کلارنس پري  می فعالیت بیشتر باشد سلامت محله بیشتر تضمین

  دهد. می نظریه واحد همسایگی سنخیت بیشتري نشان در
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  تحلیلی بر رابطۀ حکمروایی خوب شهري و عدالت اجتماعی در فضاهاي شهري

  شهرستان شهریار) –(مورد مطالعه: شهر فردوسیه 

  

 08/03/96تاریخ پذیرش نهایی مقاله:                 17/10/95 تاریخ دریافت مقاله:
  

اسلامی واحد یادگار  آزاد دانشگاه دانشکده هنر و معماري، شهرسازي، گروه مدرس(میثم رضائی - 1

  )ایران امام خمینی (ره) شهرري،

  )واحد مرودشت استادیار گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اسلامی،( الدینی علی شمس - 2

  

  چکیده

و  بدطل می مدیران راحکمروایی خوب شهري  فضاهاي شهري،مدیریت یکپارچه در امروزه 

وجود خواهد آورد و همچنین رضایت کامل در  هعدالت اجتماعی را در فضاي شهري بتحقق این امر 

پژوهش حاضر  باشد. می توزیع خدمات و امکانات شهري از مدیریت خوب شهري در فضاهاي شهري

شهر فردوسیه واقع در شهرستان  در و عدالت اجتماعی شهري خوب حکمرواییبه بررسی رابطه 

به عنوان پاسخگویی و امنیت  اثربخشی، ،تساوي ر با استفاده از معیارهایی همچون مشارکت،شهریا

 عدالت اجتماعیگذارترین معیار را در ایجاد تأثیرپرداخته است و از میان این معیارها متغیر مستقل 

و نوع تحقیق در این پژوهش کاربردي و روش آن توصیفی  در شهر فردوسیه شناسایی خواهد نمود.

ده اي حاصل از پرسشنامه استفها و براي این منظور از دادهاي است  اي و مقایسه تحلیلی از نوع رابطه

نفر است که با استفاده از  30577شامل ساکنان شهر فردوسیه با جمعیت  جامعه آماري، شده است.

افزار  ده از نرمبا استفا ها توزیع و داده سطح شهر فردوسیهدر  پرسشنامه 384تعداد آزمون کوکران 

 براي و پیرسون همبستگی آزمون از سؤالات، سنجش سطح به توجه با بررسی شدند. SPSSآماري 

 از )حکمروایی خوب شهري(مستقل متغیر طریق از تحقق عدالت اجتماعی متغیر تبیین میزان بررسی

ا ضریب حکمروایی خوب شهري ب دهد می نشان نتایج .شد استفاده چندمتغیره رگرسیون تحلیل

 میزان افزایش با و دارد در شهر فردوسیه تحقق عدالت اجتماعی میزان با معناداري ،همبستگی712/0

 تحقق عدالت اجتماعی در سطح شهر فردوسیه میزان بر ،حکمروایی خوب شهري از نظر شهروندان

ایی خوب ي مستقل حکمروها درصد از تحقق عدالت اجتماعی را متغیر 5/41و در کل  شود می افزوده

را بر  تأثیربیشترین  497/0و همچنین متغیر تساوي با ضریب رگرسیونی شوند  می شهري باعث

 تحقق عدالت اجتماعی در شهر فردوسیه دارد.

مدیریت  مشارکت، شهر فردوسیه، عدالت اجتماعی، حکمروایی خوب شهري،کلیدي: يها واژه
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